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دولت بشار اسد ســقوط کرد. منطقه روزهایی 
پرآشوب را می‌گذراند و رئیس دولت از بحران‌های 
فراگیر ناترازی در انرژی می‌گوید؛ اقتصاد کشــور 
روزهای نابسامانی را از ســر می‌گذراند و دلار آزاد 
از مرز 70 هزار تومان عبور کرده و در این میان اگر 
تصور می‌کنید برای نمایندگان مجلس هیچ کدام 
از این موارد در اولویت اســت؛ باید بگوییم سخت 
در اشتباه هســتید، چراکه گویا فعلا فقط لایحه 
جنجالی عفاف و حجاب است که در دستور کار قرار 
گرفته و از بامداد تا شامگاه نیز توجه نمایندگان و 

البته رئیس مجلس را به خود معطوف کرده است.
شــاید اگر بخواهیــم پرکاربردترین کلمات و 
واژه‌ها را در این مجلس بازخوانی و جستجو کنیم 
بعد از نــام محمدجواد ظریف بــه لایحه عفاف و 

حجاب بر می‌خوریم!

صدای نمانیدگان مخالف نیز بلند شد
اما نکته جالب‌تر در این بین شاید همین باشد که 
درباره قانون عفاف و حجاب حتی در همین مجلس 
دوازدهم نیز اتفاق‌نظر وجود نــدارد. حمیدرضا 

گودرزی، نماینده لرستان در مجلس در روزهای 
اخیر با تاکید بر این که قانون باید کارگشــا و قابل 
اجرا باشد، گفته اســت که: »احساس می‌کنم در 
این قانون باید با طمانینه بیشتری با مردم برخورد 
کنیم. ما می‌گوییم که مردم ولــی نعمت و ارباب 
رجوع ما هستند. اگر واقعا به این نکته توجه کنیم 
باید در قانونی مثل عفاف و حجاب جوانب مختلف 
را بیشتر بســنجیم تا بتوانیم کار را درست پیش 
ببریم. باید جلو برویم تا مشــخص شود این قانون 
قابل‌اجراست یا نه. احساس من بر این است که باید 
با مردم روراست‌تر باشیم. مردم باید تصمیم بگیرند 
و نمی‌توانیم بگوییم مردم هیچ‌کاره هستند. مردم 
ولی نعمت ما هســتند و آنها ما را اینجا گذاشتند؛ 

بنابراین حق آنها باید ادا شود.« 
پیش از ایــن نیز البته مجید انصــاری، معاون 
حقوقی رئیس‌جمهور گفته  بود: »وزارتخانه مجری 
اصلی اجرای قانون عفاف و حجاب رسما اعلام کرده 

است که این قانون با این شکل قابلیت‌اجرا ندارد.«
در همین حــال گودرزی، نماینــده الیگودرز 
درباره منطبق نبــودن قانون عفــاف و حجاب با 
اقتضائــات روز نیز اخیــرا گفــت: »زمانی قانون 
درباره ویدئــو پروژکتور وجود داشــت که ویدئو 
را روی دیــوار پخــش می‌کرد و مــردم را بخاطر 
داشتن ویدیوپروژکتور می‌گرفتند. بعدتر به قانون 
ممنوعیت ویدئو رســیدیم. بعد قانون ممنوعیت 
ماهواره و امــروز نیز به محدودیت شــبکه‌های 
اجتماعــی و فیلترینگ رســیده‌ایم. در همه این 
ســال‌ها مدام در حال آزمون و خطا بودیم. شــما 
نمی‌توانید جلوی پیشرفت علم را بگیرید. در همه 
این آزمون و خطا‌ها خلاف جهت علم جلو رفتیم. 
بنابراین باید در نوع نگرش، برخورد و قانون‌گذاری 
خود دید تــازه‌ای پیدا کنیم. ما بایــد برای مردم 
تصمیم بگیریم و قانون‌گذاری کنیم، اما وقتی مردم 
 برای ما تصمیم گرفتند دیگــر نمی‌توانیم کاری 

انجام دهیم.« 

دفاع ادامه‌دار رئیس مجلس
 از ابلاغ قانون حجاب

نکته اما این جاست که موضوع ناکارآمدی این 
قانون و انشــقاق اجتماعی که به آن دامن می‌زند 
حالا که در نظر شهروندان و کارشناسان قرار گرفته 
خود را بیشتر از همیشه به رخ کشیده و در این بین 
نویســندگان و حامیان و تصویب‌کنندگانش نیز 

برای توجیه این قانون به میدان آمده‌اند.
کما اینکه امیرحسین بانکی‌پور، از طراحان و 
حامیان قانون عفاف و حجاب در پاسخ به انتقادات 
از جریمه‌های ســنگین در این قانون، می‌گوید: 
»مبلغ جریمه‌ها براساس قانون مجازات اسلامی 
تصویب شده بود؛ البته با نظر ریاست مجلس مبالغ 
برای استمزاج به قوه قضائیه ارسال شد تا در اجرا 
مشکلات به حداقل برسد؛ نظرات از سوی تیم قوه 
قضائیه هم جمع‌آوری شد و مبالغ نهایی جریمه‌ها 

با هماهنگی دو قوه تعیین شد«.
وی البته به طور تلویحی در مساله جریمه‌ها و 
تعیین آن پای قالیباف را نیز به میان کشید و گفت 

او در جریان همه ابعاد این قانون بوده است.
البته که قالیباف بار دیگــر در روزهای اخیر از 
قانون عفاف و حجاب دفاع کرده و در پاسخ به چندین 
سوال در انتقاد از لایحه عفاف و حجاب و یا در تایید 
آن گفت: » به عنوان نماینده مردم تهران که توفیق 

ریاســت مجلس را دارم، این را می‌گویم که بدون 
شک یکی از وظایف اساسی من این است که از هر 
موضوعی که به قانون تبدیل شده، دفاع کنم و حتما 
هم دفاع می‌کنم. این وظیفه قانونی و شــرعی من 
است. فارغ از آنکه آن محتوا را بپذیرم یا نپذیرم چراکه 
اگر موضوعی تبدیل به قانون شد باید اجرا شود چون 

در غیر این صورت هرج و مرج به وجود می‌آید.«
بسیاری این سخنان قالیباف را البته که تعبیر 
به دفــاع از ابلاغ و اجــرای آن کرده‌انــد، چنانکه 
علی شکوری‌راد، نماینده پیشین مجلس و فعال 
سیاسی نیز اخیرا از این منظر با یادآوری ابلاغ قانون 
راهبردی از ســوی قالیباف، زمانی که دولت وقت 
مذاکرات را جلو برده بود، گفــت: »آقای قالیباف 
بیشــتر از اینکه سیاستمدار باشــد یک نظامی 
است و می‌خواهد با مردم هماوردی کند. این نوع 
موضع‌گیری‌های او در حقیقت نشان‌دهنده این 
اســت که می‌خواهد به یک عده از کسانی که با او 
هم‌ردیف و هم‌رزم هستند بگوید که من شجاعت 
دارم در مقابل ملت بایســتم و چیزی را که به ضرر 

کشور و مردم است، ابلاغ کنم.«

بی‌اطلاعی نمایندگان از تحولات سوریه و 
تمرکز بر یک قانون خاص 

مســاله تنها روند ایستادن نمایندگان مجلس 
در برابر خواست بخشی بزرگ از شهروندان در بارة 
عفاف و حجاب نیست. همزمانی این اصرار و توجه 
بیش از حد به این قانــون و بی‌توجهی و اظهارات 
به شــدت دور از واقعیت آنها به وقایع اقتصادی و 
سیاســی)نمونه بارز آن همین تحولات سوریه( 
خود از موارد جالب توجه و حتی حیرت‌انگیز این 

روزهای کشور  است.
»بشار اسد مصمم ایســتاده«، »میدان نبرد در 
سوریه توسط نیرو‌های مقاومت مدیریت می‌شود«، 
»در کنار جبهه مقاومت از جمله فلسطین، لبنان، 
عراق، یمن و سوریه محکم ایستاده‌ایم«؛ این‌ها فقط 
بخشی از مواضع نمایندگان مجلس در یک هفته 
گذشته درباره تحولات سوریه است. مواضعی که 
واقعیت رخداد‌های سوریه درست برخلاف آنها بود. 
حالا با سقوط دمشق و رفتن بشار اسد و اعلام پایان 
حکومت او، گویی نمایندگان در بهتی فرورفته‌اند 
و برخی حتی بــه بی‌اطلاعی خود اذعان می‌کنند. 
ظاهرا این بهت را نیز با تمرکز بیشتر بر قانون عفاف 

و حجاب جبران می‌کنند!
در جلســه روز یکشــنبه، حمیــد رســایی 
نماینده تهران خطاب به رئیس مجلس گفت که 
»نمایندگان در جریان جزئیات« تحولات منطقه 
نیستند و باید در جلسه‌ای غیرعلنی در جریان قرار 
بگیرند. نادرقلی ابراهیمی، نماینده اراک نیز با تکرار 
همین موضع گفت: »مجلس باید از این بی‌اطلاعی 

دربیاید و در جریان شرایط قرار گیرد.«
اما عجیب اینجاســت که تنها یــک روز بعد از 
همین اذعان و قبول بی‌اطلاعــی از روند اتفاقات 
رخ داده در یکی از مهم ترین کشورهای هم‌پیمان 
ایران، همچنــان اصلی‌ترین دغدغه بســیاری از 
نمایندگان و بیش از همه شــخص رئیس مجلس 
و اعضای نزدیک به جبهه پایــداری و تندروها باز 

مساله حجاب است!
تنها در دو روز گذشته  امیرحسین بانکی پور، 
حمید رســایی، محمدباقر قالیباف، اســماعیل 

سیاوشی، مرتضی آقاتهرانی و ... فقط درباره همین 
لایحه صحبت کرده‌اند. در حالی که کافی است به 
صورت تیتروار نه فقط به اخبار ســوریه که همین 
روند مشکلات و مسائل داخلی نگاهی بیندازیم تا 

عمق و ابعاد بحران‌های کشور روشن شود.
فارغ از سخنان مسعود پزشــکیان در روز 16 
آذر که از ناترازی در برق و آب و گاز و پول در کشور 
گفت، اکنون به نظر می‌رسد ایران با چندین بحران 

چندگانه مواجه است.
مواردی چون سقوط اسد به عنوان اصلی‌ترین 
متحد ایران و ابهامی که در آینده سیاست منطقه‌ای 
کشور در زمان پسااسد وجود دارد، آلودگی شدید 
هوا در تقریبا همه کلان شهرها، بحران بازنشستگان 
و کادر درمان، بحران دستمزدها در ایران، تورم، عدم 
سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های کشور، افزایش 
قیمت دلار آزاد و نیمایی، بازگشت ترامپ و احتمال 
بروز مشکل در صادرات نفت ایران، مساله مسکن 
که به بحرانی فزاینده برای شهروندان تبدیل شده، 
افزایش قیمت کالاهای اساسی و ارزاق و مواد عذایی 
و ... ده‌ها بحران سیاســی و اقتصادی در شرایطی 
پیش‌روی کشــور اســت که به نظر می‌رسد فعلا 
نمایندگان مجلس تنها دو مشکل در کشور می‌بینند 
و به صورت دوره‌ای نیز  به همیــن دو می‌پردازند، 

محمد جواد ظریف و قانون عفاف و حجاب!
این شرایط نیز در حالی است که در هر دو این 
موارد بین دولت و مجلس هیچ وفاقی وجود ندارد 
و پزشــکیان گفته که موافق اجرای قانون عفاف و 
حجاب نیست و در مجلس هم اتفاق‌نظری درباره 
قانونی که در کمیســیون ویــژه مجلس یازدهم 

تصویب شده، وجود ندارد.
ازسوی‌دیگر، محمدباقر قالیباف در حالی درباره 
مخالفت دولــت با اجرای قانــون عفاف و حجاب 
می‌گوید »دولت می‌تواند نکات مدنظر را در قالب 
لایحه‌ای به مجلس دهد منتها تا وقتی قانون وجود 
دارد باید به آن عمل کرد«؛ که همین مجلس درباره 
لایحه اصلاحی برای قانون انتصابات اشخاص در 
مشاغل حساس که توســط دولت چهاردهم ارائه 
شــده بود نه تنها با فوریت آن موافقت نکرد بلکه 
نهایت کارشکنی را نیز نشان داد و با توجه به همین 
شرایط باید گفت امیدی به این مجلس برای اصلاح 
قانونی که همه مصالح و منافع کشور را برای آن زیر 

پا گذاشته‌اند اصلا وجود ندارد.
البته با توجه به اذعان برخی نمایندگان مجلس به 
ناآگاهی خود از وضعیت پس از سقوط دمشق و بشار 
اسد، شاید بهتر باشد این نمایندگان پیش از آن که 
باز دیر شود و ناچار شوند به نوعی دیگر ابراز ناآگاهی 
کنند، کمی از موضوع قانون حجاب و عفاف )و البته 
معاون راهبردی دولت( فاصله بگیرند و به وضعیت 
کشور و چالش‌های پیش روی آن نیز نظری بیندازند، 
کما این که به نظر می‌رسد این نمایندگان حداقلی نه 
صاحبخانه‌ای دارند که نگران قیمت اجاره‌ها شوند و نه 
احتمالا خود برای منزل خرید می‌کنند که از وضعیت 

اسفبار معیشت شهروندان خبر داشته باشند.

سقوط بشار اسد، عراقچی را به مجلس کشاند
جلســه غیرعلنی مجلس با حضور عباس عراقچی وزیر 
امور خارجه برگزار شد. عباس عراقچی وزیر امور خارجه در 
جلسه غیرعلنی دیروز صبح مجلس به ارائه توضیحاتی درباره 
تحولات منطقه و سوریه پرداخت. محمدباقر قالیباف، رییس 
مجلس شورای اســامی در توضیحاتی در آغاز این جلسه 
گفت:️ از ابتدای صبح بیش از یک ساعت است که جلسه‌ای را 
با حضور وزیر امور خارجه در صحن مجلس شورای اسلامی 

داشته‌ایم.
    

عباس عبدی:
 مسئولیت ادامه فیلترینگ 

با شخص پزشکیان است
فعال سیاسی اصلاح طلب ضمن انتقاد از مواضع معاون 
رئیس جمهور درمورد فیلترینــگ، تاکید کرد:»از این پس 
ادامه فیلترینگ ربطی به مخالفت آن ۱۵ عضو شورای عالی 
فضای مجازی ندارد و مسئولیت آن با دولت و شخص آقای 
پزشکیان است.« عباس عبدی، در گفت‌وگو با خبرآنلاین، 
افزود: »اگر کسانی هســتند که مطابق نظر معاون محترم 
اجرایی جلوی بدیهیات منافع کشور ایستاده‌اند پس هیچ 
کدام از وعده‌های آقای پزشــکیان محقق نخواهد شد.«  به 
گفته وی، اگر قرار باشــد که با رای مردم نتوانید وعده‌های 
داده شده را حل کنید لطفاً بگذارید خودشان این سیاست‌ها 
را پیگیــری و اجرا کنند. آقــای رییس‌جمهور هنگامی که 
وعده داد آیا می‌دانســت که می‌تواند آنهــا را عملی کند یا 

نمی‌دانست؟
    

محسن برهانی:
 با مخفی‌کاری بسیار شدیدی 

در قانون عفاف و حجاب مواجه بودیم
استاد حقوق دانشــگاه تهران با اشــاره به قانون عفاف 
و حجاب گفــت: ما با قانونی مواجه هســتیم کــه از لحاظ 
ظاهری بر اســاس قانون اساســی، تصویب شــده است، 
اما از لحــاظ مبانی حقوقی دچار اشــکال اســت که یک 
اشکال نبود هر گونه شــفافیت در خصوص این قانون است 
وشاهد مخفی‌کاری بســیار شدیدی از ســوی طراحان و 
تدوین‌کنندگان قانون عفاف و حجاب مواجه بودیم. محسن 
برهانی در گفت‌وگو با دیده بان ایران ابــراز امیدواری کرد 
که بزرگان نظام و متولیان امر، به موقــع و قبل از اینکه این 
گسل فعال شــود و فاصله‌گیری تحقق پیدا کند، تدبیری 
کنند و حداقل از ابلاغ این قانــون جلوگیری به عمل بیاید 
تا سر فرصت با اســتفاده از نظرات کارشناسی، به تبیین و 
توضیح آن پرداخته شود و آسیب‌شناســی شود. البته این 
موضوع قبلًا سابقه داشته است؛ در آیین دادرسی کیفری، 
قانونی تصویب شد و قرار بود اجرا شــود، اما قبل از اجرا در 
 ســال 94 اصلاح شــد. امیدوارم درباره این قانون هم این 

اتفاق بیفتد.
    

سخنگوی دولت: 
نیاز داریم با دنیا حرف بزنیم

ســخنگوی دولت با تأکید بر اینکه اقتصاد علم اســت، 
همان‌طور که مهندسی، روابط بین‌الملل و پزشکی علم است، 
اظهار کرد: »ما باید این علوم را درک کنیم و بدانیم نمی‌توانیم 
در بســیاری از موضوعات بدون بکارگیــری ظرفیت‌های 
بین‌المللی، از جمله بریکس حرکت کنیم؛ ما نیاز داریم با دنیا 
حرف بزنیم.« به گزارش ایسنا، فاطمه مهاجرانی، با حضور 
در جمع دانشجویان دانشگاه ملی مهارت دکتر شریعتی به 
مناسبت گرامیداشت روز دانشجو، اظهار کرد: ما اگر با یکدیگر 
حرف نزنیم مشکلات حل نخواهد شد. حرف زدن گوش شنوا 
می‌خواهد و فقط به معنای باز کردن دهان نیست. حرف زدن 
جایی به معنای بستن دهان و سکوت کردن و شنیدن است. 
اگر درست نشنویم، درســت حرف نخواهیم زد؛ گفت‌و‌گو 

حلال مسائل در جامعه است.
    

حماس سقوط حکومت اسد را 
تبریک گفت

جنبش حماس سقوط حکومت اســد را به مردم سوریه 
تبریک گفت و تأکید کرد که به تصمیمات سیاسی آنها احترام 
می‌گذارد. جنبش حماس تأکید کرد: موفقیت مردم سوریه 
در تحقق آرمان‌هایشان در مسیر آزادی و عدالت را تبریک 
می‌گوییم و آنها را به اتحاد و انســجام ملی فرا می‌خوانیم. 
حماس با بیان اینکه ملت ســوریه با تمام اقشار و با وحدت 
ملی خود قادر به عبور از همــه چالش‌ها و گذر از این مرحله 
حساس است، اعلام کرد: تجاوز وحشیانه و مکرر اشغالگران 
صهیونیستی علیه خاک سوریه را محکوم می‌کنیم و هرگونه 

توطئه صهیونیستی علیه سوریه را رد می‌کنیم.
    

تکذیب ادعای کارشناس تلویزیون 
درباره دیدار علی لاریجانی و بشار اسد

علی لاریجانی، مشــاور رهبر انقلاب نقــل قول مطرح 
شده درباره دیدار او با بشار اسد، که از سوی یک کارشناس 
تلویزیون مطرح شــده بود را تکذیب کرد. در اطلاعیه دفتر 
علی لاریجانی آمده اســت:»مطلب بیان شــده توســط 
کارشــناس برنامه »به‌افق فلسطین« شــبکه افق، جناب 
آقای »خوش چشــم«، در تاریخ ۱۸ آذرماه ۱۴۰۳ عاری از 
واقعیت می‌باشد. نقل قول بیان شــده از جلسه اخیر آقای 
دکتر لاریجانی با جناب آقای بشــار اسد توسط کارشناس 
محترم صحت ندارد.« کارشناس این شبکه گفته بود:  بشار 
 اسد به لاریجانی گفته شــما بیاید اما من نمیتوانم ارتش را 

نگه دارم.
    

روزنامه »هم‌میهن« به اتهام توهین
 به »حضرت ایوب« مجرم شناخته شد

سخنگوی هیات منصفه دادگاه‌های سیاسی و مطبوعاتی 
از رســیدگی به پرونده روزنامه هم‌میهن بــه اتهام توهین 
به حضرت ایوب )ع( خبر داد و گفــت: هیات منصفه بعد از 
شــنیدن دفاعیات متهم و وکیل او، مدیر مسئول روزنامه 
هم‌میهن را با اکثریت آرا )پنج رای از ۹ رای( مجرم اما به اتفاق 
آرا مستحق تخفیف دانست. به گزارش دیده‌بان ایران، اکبر 
نصراللهی درباره دادگاه مطبوعات دیروز، گفت: هم‌میهن 
در کاریکاتوری از حضرت ایــوب، در تاریخ  ۲۵ مهر ۱۴۰۳ 
این روزنامه در واکنش به اظهارات ســخنگوی دولت مبنی 
بر حل مشــکلات اینترنت و فیلترینگ باید صبوری کنید، 
اقدام به انتشار این کاریکاتور کرد و صبوری مردم جهت رفع 

فیلترینگ را به صبر ایوب تشبیه کرده بود.

کشور درگیر بحران‌های چندگانه، اذعان بر بی‌اطلاعی از تحولات شریک منطقه‌ای و همچنان متمرکز بر قانون عفاف و حجاب؛روی موج کوتاه

»بهارستان«ی فارغ از غوغای زمانه!

نهال فرخی

»بشار اسد مصمم ایستاده«، »میدان 
نبرد در سوریه توسط نیرو‌های مقاومت 

مدیریت می‌شود« و ...؛ فقط بخشی از 
مواضع نمایندگان مجلس در یک هفته 

گذشته دال بر ناآگاهی و بی‌اطلاعی آنها 
درباره تحولات سوریه است و حالا با 

سقوط اسد؛ گویی در بهتی فرورفته‌اند 
که این بهت را با تمرکز بیشتر بر قانون 

عفاف و حجاب جبران می‌کنند!

 با توجه به اذعان برخی نمایندگان 
مجلس به ناآگاهی خود از وضعیت پس 
از سقوط دمشق و بشار اسد شاید بهتر 
باشد این نمایندگان پیش از آن که باز 
دیر شود و ناچار شوند به نوعی دیگر 
ابراز ناآگاهی کنند، کمی از موضوع 
قانون حجاب و عفاف )و البته معاون 

راهبردی دولت( فاصله بگیرند

مساله تنها روند ایستادن نمایندگان 
مجلس در برابر خواست بخشی بزرگ 

از شهروندان در بارة عفاف و حجاب 
نیست. همزمانی این اصرار و توجه 

بیش از حد به این قانون و بی‌توجهی و 
اظهارات به شدت دور از واقعیت آنها 

به وقایع اقتصادی و سیاسی)نمونه 
بارز آن همین تحولات سوریه( خود از 
موارد جالب توجه و حتی حیرت‌انگیز 

این روزهای کشور  است

استاد روابط بین‌الملل با بیان اینکه ما در سوریه متضررترین و شکست‌خورده‌ترین 
کشور بوده‌ایم، گفت: هیچ کشوری به اندازه ما در این کشــور هزینه نکرده است. حتی 
اگر توجیه ما این باشد که جریانی که در ســوریه قدرت را به دست می‌گیرد، قرار نیست 
به شیعیان آسیبی بزند و ما می‌توانیم یک رابطه ســازنده با آنها داشته باشیم، نمی‌تواند 

توجیه‌گر شکست ما باشد. 
نودر شفیعی در گفت‌وگو با ایلنا، افزود: پیش از اینکه بخواهیم تصمیم بگیریم با دولت 
جدید چه کار کنیم، باید به این سوال پاسخ دهیم که آیا اساساً سیاست ما نسبت به سوریه 
درست بوده است؟ و اکنون چه کسی باید پاسخگوی این شکست باشد؟ این موضوع به ما 

درس می‌دهد که روابط‌مان را با جهان چگونه تنظیم کنیم.
عضو هئیت علمی گروه روابط بین‌الملل دانشگاه تهران، ادامه داد: اینکه حکومت اسد 
ساقط شود، مهم‌تر از این است که چه کسی جایگزین او خواهد شد. البته در طول تاریخ، 
همین تعارض هم منشأ درگیری بوده است؛ تعارض بین اینکه همه می‌دانند چه کسی باید 
برود، اما هیچ‌کس نمی‌داند چه کسی باید جایگزین شود. به طور کلی، تصور من این است 
که یک سطح از داخل جامعه سوریه، یک سطح در سطح منطقه‌ای و یک سطح در سطح 

بین‌المللی باعث خواهد شد که این جریانات در آینده مدیریت شوند.

ادامه حمایت از بشار اسد برای روسیه هزینه‌بر شده بود
شــفیعی درمورد عدم حمایت روسیه از اسد اظهار کرد: روســیه به دلایل متعددی 
نتوانســت حمایت بیشــتری از ســوریه کند. اولاً، روســیه خود به اندازه کافی درگیر 
بحران اوکراین اســت و نمی‌توانست بیش از این در حمایت از ســوریه فعالیت کند. در 

جنگ‌ها، ســه مقوله مهم وجود دارد؛ توانمندی نظامی و رزمی، پشــتیبانی اقتصادی 
 و حمایت مردمی. اگر این ســه عامل با هم همســو نباشــند، موفقیت در جنگ دشوار 

خواهد بود.
وی افزود:‌ همچنین، بعد از اینکه روسیه متوجه شد ادامه وضعیت کنونی هزینه‌بر است، 
سعی کرد با جریان‌های معارض ارتباط برقرار کند تا سهم خود را در آینده حفظ کند. در 
واقع، روسیه بیشتر روی یک نظام سیاســی مستحکم در سوریه تأکید داشت تا شخص 
بشار اسد. مجموعه این عوامل باعث شد که روسیه نتواند این وضعیت را ادامه دهد و تحت 
فشارهای اقتصادی و سیاســی قرار بگیرد. در این میان، ترکیه نیز مزاحمت‌هایی برای 

تجارت و اقتصاد روسیه ایجاد کرده بود.

موفقیت ترکیه در سوریه برای آنها اعتبار ساخت
این کارشناس سیاست بین‌الملل درباره خوشحالی و سرمستی ترک‌ها از ساقط شدن 
نظام سیاسی در سوریه، بیان کرد: به نظر می‌رسد که بخشی از خوشحالی ترکیه به این دلیل 
است که رقبایش در سوریه، از جمله ایران، عراق و حتی روسیه، تضعیف شده‌اند. کشورهای 
مختلف همیشه برای امنیت یا رفاه نمی‌جنگند، بلکه گاهی برای اعتبار و پرستیژ نیز اقدام 

می‌کنند. بنابراین، موفقیت ترکیه در سوریه برای آنها اعتبار ایجاد می‌کند. 

اگر دولت جدید سوریه یک رابطه عادی و دوستانه با ما داشته باشد، شاهکار است
وی بیان کرد:‌ حکومت جدید مطلقاً پایگاهی برای ما نخواهد بود. اگر در نهایت فقط به یک 
رابطه عادی و دوستانه با ما ادامه دهد، این یک شاهکار خواهد بود. همچنین، حکومت جدید 

دیگر بخشی از محور مقاومت نخواهد بود و این موضوع حتماً بر شرایط لبنان و وضعیت کلی 
ما در منطقه تأثیر خواهد گذاشــت. به همین دلیل، تحولات سوریه باید یک درس عمیق و 
تاریخی برای ما باشد. متأسفانه برخی در حکومت ما به سادگی از کنار این موضوع می‌گذرند 
و آن را عادی قلمداد می‌کنند. در حالی که باید درباره این مسائل تفکرات عمیق‌تری صورت 
گیرد. اگر نخواهیم به مشــکلات دچار شــویم، نیازمند یک دگردیسی عمیق در سیاست 

خارجی‌مان هستیم.

ایران سیاست خارجی حمایت‌گرایانه‌ را کنار بگذارد
شفیعی خاطرنشان کرد: ایران نیز اگر امنیت مبتنی بر صلح را بر امنیت مبتنی بر قدرت 
ترجیح دهد، می‌تواند در شرایط جدید به سمت حفظ منافع ملی و ارتقای آن حرکت کند. 
اما اگر کماکان بخواهد نظم منطقه‌ای را مبتنی بر قدرت تصور کند و سیاســت خارجی 

حمایت‌گرایانه‌ای داشته باشد، این موضوع هزینه‌های ایران را افزایش خواهد داد.

»شفیعی« با غیرقابل‌توجیه‌دانستن سیاست ایران در قبال اسد: 

ما در سوریه متضررترین و شکست‌خورده‌ترین کشور بوده‌ایم

گفت وگو

  نماینده قم در واکنش به تحولات سوریه و سقوط دولت بشار اسد نوشت: اینکه بعد 
از تقدیم حدود ۶۰۰۰ شهید مدافع حرم و صرف میلیاردها تومان هزینه، طی فقط یک 

هفته سوریه را دو دستی تقدیم تکفیری‌ها کردیم اگر غضب الهی نیست پس چیست؟
به گزارش دیده بان ایران؛ محمدمنان رئیســی، افزود: فعلا باتوجه به شرایط جنگی 
منطقه و لزوم حفظ وحدت، بیان نام مقاماتی که طی این ۴۰ روز قصور داشته‌اند را صلاح 
نمی‌دانم اما اگر در ادامــه، دوباره در اجرای فرمایش آقا کوتاهی بورزند ابایی از افشــای 

نامشان نخواهم داشت.
وی یادآور شد: حدود دو هفته قبل، در حاشیه مراسمی، ملاقاتی بسیار کوتاه با یکی از 
بلندپایه‌ترین مقامات نظامی کشور داشتم. به ایشان عرض کردم که پس این وعده صادق 
۳ چه شد؟! لبخندی زدند و گفتند که بزنیم که نیم ساعت بعدش دوباره اسرائیل ما را بزند 

تا بعدش مردم مطالبه وعده صادق ۴ را بکنند؟! از پاسخ ایشان چنان متعجب شدم که تا 
چند روز در حیرت به سر می‌بردم. حالا هم که دو هفته از آن زمان گذشته است دائما این 
سوال در ذهن حقیر موج می‌زند که مگر آقا همین چهل روز پیش نفرمود که »بایستی 

خطای محاسباتی رژیم صهیونیستی به هم بخورد.«
نماینده قم ادامه داد: قبلا هم گفته بودم که خط قرمز حقیر، فقط و فقط رهبر انقلاب 
است و در دفاع از حقوق ملت و نظام، از مطالبه گری و نقد هیچ عزیزی فروگذار نخواهم کرد، 
حتی اگر آن عزیز، مقام ارشد نظامی و یا امنیتی کشور باشد. ضمنا فعلا باتوجه به شرایط 
جنگی منطقه و لزوم حفظ وحدت، بیان نام مقاماتی که طی این ۴۰ روز قصور داشته‌اند را 
صلاح نمی‌دانم اما اگر در ادامه، دوباره در اجرای فرمایش آقا کوتاهی بورزند ابایی از افشای 

نامشان نخواهم داشت.

نماینده قم:  

پس از صرف میلیارد‌ها تومان هزینه، طی یک هفته سوریه را دو دستی تقدیم تکفیری‌ها کردیم

گزارش


